
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 
 
Proposta n. PDEL/2023/622 del 06/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE- RISORSE UMANE 
 
 
OGGETTO: Rettifica Deliberazione N. 449 del 13.06.2023 avente ad oggetto: “Costituzione fondi 
contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023. Area Dirigenza Sanitaria, Area Dirigenza 
Amministrativa Tecnica e Professionale e Area del Comparto”. 
  

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Dirigente Amministrativo  Dott. Franco Luigi Filia  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [  ] 
     
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
586                  13/07/2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della 
L.R. N. 24/2020, è stata  costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data 
dal 1° gennaio 2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla 
nomina del dott. Paolo Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 
24 del 11.9.2020, art. 47; 
- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2022, si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.358 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.359 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 
del 16.02.2023;  

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 331 del 08.05.2023 avente 
ad oggetto: “Integrazione Atto Aziendale. Approvazione e stipula accordo tra l’UNISS, 
l’AOU Sassari e ASL n.3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di 
Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco Nuoro da struttura a guida 
ospedaliera a struttura a guida universitaria”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.18/13 del 18.05.2023 avente ad oggetto: “Atto 
aziendale dell’Azienda socio-sanitaria di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.09.2020, n. 24”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06.06.2023 
avente ad oggetto: “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. 
n.18/13 del 18.05.2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale 
11.9.2020, n.24”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale N. 449 del 13.06.2023, avente ad oggetto: 
“Costituzione fondi contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023. Area Dirigenza 
Sanitaria, Area Dirigenza Amministrativa Tecnica e Professionale e Area del Comparto”, con la 
quale è stata approvata l’elaborazione dei calcoli di sviluppo dei fondi contrattuali redatta dalla 
HMS Consulting s.r.l., a seguito dell’affidamento del relativo incarico, e si è proceduto, in 
conformità, alla costituzione dei fondi contrattuali definitivi per l’anno 2022 e di quelli provvisori per 
l’anno 2023 per le Aree Sanità, Dirigenza APT e Comparto, i cui importi finali, riassunti nella 
premessa, sono stati dettagliati con le tabelle allegate al medesimo atto; 
 
DATO ATTO che il provvedimento di cui sopra è stato trasmesso, unitamente alle Relazioni 
Tecniche, al Collegio Sindacale, ai fini del competente controllo e della certificazione di 
compatibilità economico-finanziaria di cui all’art. 40-bis comma 1 del D. L.vo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
CONSIDERATO che, all’esito delle interlocuzioni intercorse con il Collegio Sindacale e delle 
osservazioni che l’organo di controllo ha espresso in merito alla documentazione trasmessa, è 
emersa l’esigenza di emendare le tabelle approvate e le connesse relazioni tecniche da refusi, 
incongruenze ed errori materiali;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, con riferimento alla voce “Incremento R.I.A. (Retribuzione Individuale 
di Anzianità) del personale cessato dal servizio”, di accantonare i relativi importi nei fondi 2022 e 
2023, in attesa dell’emanazione di specifiche indicazioni regionali su come procedere in merito;  
 
RITENUTO che, alla luce delle ridette segnalazioni, fondate e condivise dalla Direzione Aziendale, 
si debba rettificare, in coerenza con le stesse, la Deliberazione di approvazione in oggetto con i 
relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che, a seguito delle rettifiche apportate, gli importi finali dei fondi vengono 
rideterminati come segue, rinviando, per i dettagli, alle tabelle allegate al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 soggetto a pubblicazione) che 
sostituiscono integralmente quelli allegati all’atto rettificato: 
 
AREA DIRIGENZA SANITA’ 
 

Fondo per la retribuzione degli incarichi - art. 94 CCNL 2019 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 9.005.439,77 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 9.179.251,60 
 

Fondo per la retribuzione di risultato  - art. 95 CCNL 2019 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 743.363,43 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 784.796,78 

 
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro  - art. 96 CCNL 2019 

ANNO 2022 €uro 
Totale fondo al 31/12/2022 2.170.134,99 

ANNO 2023 €uro 
Totale fondo al 31/12/2023 2.188.402,28 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

AREA DIRIGENZA AMMINSITRATIVA, TECNICA E PROFESSIONALE 
 

Fondo retribuzione di posizione - art. 90 CCNL 2020 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 181.390,39 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 271.961,83 

 
Fondo risultato e altri trattamenti accessori - art. 91 CCNL 2020 

ANNO 2022 €uro 
Totale fondo al 31/12/2022 23.850,27 

ANNO 2023 €uro 
Totale fondo al 31/12/2023 49.138,40 

 
AREA DEL COMPARTO 
 

ANNO 2022 Fondo condizioni di lavoro e incarichi - Art. 80 CCNL 2016-2018 €uro 

Totale Fondo anno 2022 5.661.942,69 

 
ANNO 2022 Fondo premialità e fasce - Art. 81 CCNL 2016-2018 €uro 

Totale Fondo anno 2022 4.875.966,15 

 
ANNO 2023 Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali - Art. 102 CCNL 2019-2021 €uro 

Totale Fondo anno 2023 6.276.673,51 

 
ANNO 2023 Fondo premialità e condizioni di lavoro - Art. 103 CCNL 2019-2021 €uro 

Totale Fondo anno 2023 5.050.461,60 

 
DATO ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione dell’eventuale 
sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi contrattuali;  
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

1) DI RETTIFICARE, per quanto ritenuto e considerato in premessa, la Deliberazione del 
Direttore Generale N. 449 del 13.06.2023, avente ad oggetto: “Costituzione fondi 
contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023. Area Dirigenza Sanitaria, Area 
Dirigenza Amministrativa Tecnica e Professionale e Area del Comparto”;  
 

2) DI DARE ATTO che, a seguito delle rettifiche apportate, gli importi finali dei fondi vengono 
rideterminati come indicato in premessa, rinviando, per i dettagli, alle tabelle allegate al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 soggetto 
a pubblicazione) che sostituiscono integralmente quelli allegati all’atto rettificato; 
 

3) DI DARE ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione 
dell’eventuale sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di 
rinnovi contrattuali;  

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali;  

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, unitamente 

alle Relazioni Tecniche, ai fini del competente controllo e della certificazione di 
compatibilità economico-finanziaria di cui all’art. 40-bis comma 1 del D. L. vo 30 marzo 
2001 n. 165; 

6) DI DARE ATTO che le richiamate relazioni tecniche vengono allegate al presente 
provvedimento (Allegati 1-6 non soggetti a pubblicazione) ai fini di cui al punto precedente, 
ma non vengono pubblicate in quanto non ancora munite della certificazione; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria della Direzione aziendale per i 
successivi provvedimenti di competenza nonché copia alla SC Servizio Giuridico 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 
3 di Nuoro. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Tabelle Fondi Contrattuali 2022-2023 (Area Dirigenza Sanità – Area Dirigenza PTA – Area 
Comparto)  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Relazione tecnica Area DIRIGENZA AREA SANITA’ANNO 2022 

2) Relazione tecnica Area DIRIGENZA AREA SANITA’ANNO 2023 

3) Relazione tecnica Area DIRIGENZA AREA PTA 2022 

4) Relazione tecnica Area DIRIGENZA AREA PTA 2023 

5) Relazione tecnica Area COMPARTO 2022 

6) Relazione tecnica Area COMPARTO 2023 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 
 

 

Utente
Font monospazio
13/07/2023                      28/07/2023

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2023-07-13T16:31:44+0200
	FILIA FRANCO LUIGI


		2023-07-13T17:05:28+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-07-13T17:23:16+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-07-13T17:42:32+0200
	Serafinangelo Ponti


		2023-07-13T17:52:45+0200
	PITTALIS MARIO




